Информация

об итогах проведения контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, законности и результативности использования средств бюджета Серпуховского муниципального района  на объекте   Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа по техническим и зимним видам спорта «Красные крылья» Серпуховского муниципального района
В соответствии с планом работы Контрольно-счетного органа Серпуховского муниципального района Московской области на 2015 год проведено контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, законности и результативности использования средств бюджета Серпуховского муниципального района объекте:  Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа по техническим и зимним видам спорта «Красные крылья» Серпуховского муниципального района. Проверяемый период деятельности 2013 - 2014 г.г. и текущий период 2015г.
В результате контрольного мероприятия были выявлены следующие нарушения и недостатки:

· в нарушение п.3.2 Устава  отсутствуют документы о переводе (протокол решения тренерского совета) учащихся в группу следующего года обучения.

· нарушения Устава пункт 2 пп.2.2(не указан вид доп.образования лыжные гонки), 2.6(не проводились медико-биологические обследования)

· в нарушение порядка, утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 N 86н (пп.6 п. 3.3 и п. 3.5 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ) не размещен план ФХД в сети интернет. В нарушение п. 1 ст. 161 Гражданского кодекса РФ Учреждением не представлены к проверке договора на оказание платных услуг, то есть оказание платных услуг производится без соблюдения действующего законодательства об обязательной письменной форме сделки между юридическими лицами и гражданами.

· в нарушение порядка, утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 N 86н (пп.6 п. 3.3 и п. 3.5 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ) не размещен план ФХД в сети интернет.

· в нарушение ст.34, ст.162 Бюджетного кодекса РФ допущено неэффективное (нецелевое) использование средств бюджета на погашение пени, штрафов, оплату исполнительных листов в сумме   810,2 тыс.           рублей

· в нарушение п. 3 Приложения № 5 Инструкции № 173н в инвентарных карточках не указаны все необходимые реквизиты

· в нарушение ст.46 и ст.50 приказа Минфина России от 01.12.2010г. №157н  присвоен уникальный инвентарный порядковый номер (далее – инвентарный номер) и не списано с балансового учета с одновременным отражением объекта на забалансовом счете  имущество стоимостью менее трех тысячи рублей за 1 единицу в сумме 20,5 тыс.рублей
· в нарушение приказа Минфина от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти…», Приложения №2 Инструкция по применению единого плана счетов…» п. 349  не были оприходованы  на бухгалтерский учет Счет 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных», ремонт автотранспортных средств осуществлялся  без дефектной ведомости, подтверждающей  необходимость  приобретения автозапчастей в сумме 506,7 тыс.рублей

· в нарушение Распоряжения Минтранса РФ N АК-9-р карточки учета работы автомобильных шин не заведены. Кроме того, при списании шин данные карточки не прилагаются к актам списания, то есть отсутствует документальное подтверждение фактического пробега шин перед списанием.

· в нарушение п.2.8 «Положения о документах и документообороте в бухгалтерском учете»,  утвержденного Минфином СССР 29 июля 1983 г. N 105  в путевых листах производятся записи простым карандашом. 

· в нарушение приказа Министерства транспорта РФ от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах отсутствуют обязательные реквизиты

· в нарушении п.16 Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 декабря 2014 №835н, вступившего в силу с 01.05.2015 в путевых листах не проставляются штампы следующих содержаний «Прошел предрейсовый медицинский осмотр, к исполнению трудовых обязанностей допущен», «Прошел послерейсовый медицинский осмотр».

· в нарушение ч. 1 ст. 9 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ, п. 1 ст. 252 НК РФ, п. 7 Инструкции к Единому плану счетов № 157н списание  ГСМ производилось при отсутствии путевого листа  на дату покупки топлива в сумме 57,0 тыс. рублей

· в нарушение п. 36 Инструкции № 174н списание ГСМ производилось  в учреждении в 2013 году не на основании путевых листов, а на основании поступившего в течение месяца ГСМ.

· в нарушение п.  100, 101, 119 Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010г. № 157н учреждением не обеспечено формирование полной и достоверной информации  по учету материальных запасов, а также отсутствует надлежащий контроль за их наличием и движением.  

· в нарушение пункта 43 Инструкции N 157н многолетние насаждения, на сумму 11,3 тыс. рублей  списаны на расходы учреждения, а следовало принять их к учету в составе основных средств с применением счета 0 101 38 000 «Прочие основные средства – иное недвижимое имущество учреждения» как самостоятельные объекты учета нефинансовых активов.

· в нарушение статьи 11 Федерального закона РФ от 06.12.2011 года № 402-ФЗ, п. 1.5 приказа Минфина от 13.06.1995 года № 49, приложения № 4 Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н  в проверяемом периоде Учреждением не проводилась инвентаризация финансовых обязательств

· в нарушение статей 65, 351.1 Трудового кодекса РФ,  в личных делах сотрудников отсутствуют справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданные в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, - при поступлении на работу, связанную с деятельностью, к осуществлению которой в соответствии с настоящим Кодексом, иным федеральным законом не допускаются лица, имеющие или имевшие судимость, подвергающиеся или подвергавшиеся уголовному преследованию.
· в нарушение статьи 69 Трудового кодекса РФ  «Медицинский осмотр (обследование) при заключении трудового договора» с сотрудниками не  производился 

· в нарушение пункта 18, Приложения №2 »,  Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 12 апреля 2011 №302н периодические медицинские осмотры сотрудников не проводились.

· в нарушение постановления администрации Серпуховского муниципального района от 13.12.2011 №1320 «О минимальной заработной плате в муниципальных учреждениях Серпуховского муниципального района с 01.01.2012» неправомерное расходование бюджетных средств составило за 2013 год 129,1 тыс. рублей. 

· в нарушение статьи 29 «Информационная открытость образовательной организации» Федерального закона от 29 декабря 2012 г.№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации (с изменениями и дополнениями) образовательное учреждение не  разместило информацию о своей деятельности на официальном сайте в сети «Интернет».

На основании результатов контрольного мероприятия Контрольно-счётный орган Серпуховского муниципального района позволил сделать следующие выводы и считает целесообразным рекомендовать Централизованной бухгалтерии по обслуживанию учреждений сферы физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики Серпуховского муниципального района: Бюджетный учёт привести в соответствие с требованиями, предъявляемыми Федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкцией по бюджетному учёту, утверждённой приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н, иными нормативными и правовыми актами.
